

Sølyst – en historisk perle i naturen, for fremtiden og i pagt med lokalsamfundet

TAMU ønsker med købet at fastholde intensionerne om lokalforankring, åbenhed og inddragelse, som har været formålet med den drift, som Fonden Sølyst har været garant for, i deres ejerskab af Sølyst.

TAMU vil skabe et levende uddannelsescenter, hvor der gennem praksis vil blive sat en ramme om uddannelse af 60-65 elever i TAMUs målgruppe, inden for naturpleje, byggeri, turisme og kantine. Sølyst bliver den 7. TAMU-skole i Danmark, og dermed en del af et landsdækkende uddannelsessystem, som har eksisteret i 50 år.

Sølyst skal være en åben og integreret del af livet, i og omkring Jyderup. Der skal både, når det gælder naturen omkring Sølyst og bygningerne, være et maksimalt fokus på, at de lokale borgere kan anvende og bruge stedet, til både hverdag og fest.

Sølyst skal gennemgå en større renovering og restaurering, hvor bæredygtighed og god dansk byggeskik bliver de grundlæggende elementer, for TAMUs byggeuddannelse, lokale samarbejdspartnere og fonde. Denne proces med søgning og projektbeskrivelse vil finde sted, i den resterende del af 2024. Renoveringen skal sikre bevarelse af Sølysts kulturhistoriske kvaliteter, samtidig med at det kan anvendes og bruges i fremtiden, til gavn for TAMUs elever, turister og borgere. Tilknyttet TAMU på Sølyst, skal der etableres kostskoleværelser til 25-30 TAMU-elever, der som en del af deres TAMU-uddannelse, har valgt at gøre brug af TAMUs døgntilbud.

Den prægtige natur skal spille en stor rolle, i TAMUs kommende uddannelse og pleje af området, hvor man i samspil med Naturpark Åmosen vil få skabt en port ved Sølyst, til naturområdet. Det skal sikres, ved at der skabes mulighed for kontor og mødefaciliteter, i den fløj af Sølyst, som har front mod Skarresø. Det er også TAMUs ønske at indgå i en dialog, med de øvrige jordejere omkring Skarresø, angående naturplejen.

Udover det praktiske fællesskab, vil TAMU, sammen med Naturpark Åmose, forsøge at få sammensat en bred naturplejeuddannelse (Ranger), som vil kunne være en aktiv del af formidlingen og vedligeholdelsen af den værdifulde natur, som omgiver Sølyst.

I fløjen mod Skarresø, skal der etables et møde- og kontormiljø, hvor der udover TAMUs ledelse og Åmose, også vil være plads til flere af Jyderups foreninger. Både når det gælder kontordrift og mødeaktivitet, for større og mindre grupper af borgere.

I den anden fløj er det TAMUs intention at få skabt mulighed for et økonomisk overkommeligt overnatningstilbud, i en eksklusiv ramme i regi af Danhostel, som TAMU også driver, på TAMU Vitskøl i Vesthimmerland. Denne fløj vil danne rammen om en turismeuddannelse for TAMUs elever, der driver stedet med reception, viden om området, morgenmadsservering og mødeservicering på Sølyst.

De lokale borgere i Jyderup og omegn vil have åben og direkte adgang til Sølyst, så TAMUs aktiviteter integreres i lokalsamfundet.

Det skal ske ved f.eks.:

- kulturelle oplevelser, i form af musik og foredragsarrangementer, i den kommende kantine samt forsamlingslokale.
- den daglige brug af naturen, som bypark til gå, løbe og cykelture
- tematiserede ture omkring Skarresø
- kulinariske oplevelser, som moderne folkekøkken og socialdining
- historiske tema-aftener

Bilag:

Skitse, der er indsat for at skabe en forståelse af bygninger og anvendelse.

